Au reste, s'il y a eu altération dans ce texte,
elle ne consiste que dans l'omission d'une
particule, d'une seule lettre, l'M des Hébreux.
C'est une particule qui répond à l'au ou à, ex,
de, des Latins. Où la joint aux noms, ainsi
que plusieurs autres particules hébreuques.
Mais il n'y a aucune nécessité d'admettre ici
une altération. Qu'on suppose seulement avec

Dionysius; et ex recentioribus Cajetanus et
Serarius. Id verò Numer. cap. 4, severè pré-
ceptum est à Deo, et v. 15 et 19, propositum
capitali pena prohibitum, ne quis tangat sanctuarium vasa. Et v. 20, eadem capitul proponit
pena illis qui tabernacula instrumenta
conspergerent non involuta. *Altis multâ curiositate videant, quæ sunt in sanctuario, priusquam involvantur, alioquin morientur.* Placez mili
Abulensis sententia; et addo aream à Philisteis missam esse tecum eodem prorsus modo
quo ab Israelitis fuerat in aetate educta; neque
idem occiso esse Bethsamites, quod aream vi-
dissent involutam: alioqui perirent omnes,
qui in castris fuerunt Israel, quia omnes, ut
apparet, illam cooperant aspergunt, et in
deserto cum moverentur castra, hand dubiè
illam infinita peregrinantis militum conspicxer-
e. Fuit ergo peccatum, quod Deus non levius
quā supplicio punivit capitali, quia curiosus
quā patria religio permittebat, detracto in-
 tegumento nudam aspergunt aream. Et hoc
propriè significat videare aream Domini; neque
enim illa videare dicimur, nisi admodum im-
propriè, quæ velata nostris objiciuntur oculis.
Quis unquam dixit se vidisse imaginem obti-
velo, aut faciem larvatam, aut quam flam-
mum in nuptialibus sacris celat et obnu-
bit?

Alli gravius aliquod peccatum agnoscunt,
nempe non solum arca detracitum involvorum,
les savants Bochart, Le Clerc, etc., cette parti-
cule sous-entendue (ce qui est conforme au
genie de la langue hébraïque), on peut traduire
d'une manière très-simple et très-naturelle:
Dieu frappa soixante et dix hommes de ou sur
cinquante mille hommes. Traduction que les ré-
duit au même nombre que Joseph et les deux
manuscrits du docteur Kennicot.

Observons que l'auteur de la *Bible enfin expliquée* a représenté ici très-infidèlement le
sentiment du docteur Kennicot, lorsqu'il lui
fait dire que *tui et l'évêque d'Oxford* sont bien
revenus de leurs préjugés en faveur du texte. Ce
n'est pas du texte primitif que ces savants pen-
sent qu'il soit permis de s'écartier, eux qui
s'appuient sur d'anciens manuscrits et sur les
anciennes versions; c'est seulement de l'hé-
breu des Juifs modernes que les Protestants
ont mis long-temps au-dessus de tout.

Enfin, disent les incrédules, si le nombre
des Bethsamites qui furent frappés de mort
a été si petit, comment le peuple d'Israël a-
t-il pu regarder ce châtiment comme une
grande plaie? Nous répondons qu'il aura
été en juger ainsi. Est-ce donc une plaie légère
que la mort tragique et inopinée de soixante
et dix personnes? Qu'on se rappelle la con-
ternation des Hébreux, lorsque les habitants
de la ville d'Hébron eurent tué trente-six
hommes! (Duclot.)

sed etiam arcam reseratam, et quid in ea clausum latet, curiosis fuisse investigatum. Ita Rab. David, cuius sententiam Emmanuel Sā, et Joannes Mariana non improbat; idque indicari putant ab hebraico textu, qui non tam exterius aliquid, quā interius ostendit. Ad verbum sic habent hebreas: *Et quod aspexerant in arcā Domini.* Tigurina: *Quod intrōspicuerunt in arcā Domini.* Pagninus: *Quia aspexerant quā erant in arcā Domini.* Et hoc videtur mihi non improbabile, non quidem propter textum hebreacum, cuius verba non cogunt, ut aliquid ibi intelligamus interius et in arcā conclusum, sed quia verisimili est, id fecisse viros Bethsamitas, et quia hoc peccatum non mitior pœna videbatur esse puniendum, et quia causa non debeat, quo curiosos animos ad resignandam arcam excitare possent. Primum, quia nulla videbatur postea iatura facultas, sicut neque ante fuerat, spectandi arcam et tabulas legis, quas Dominus suo teigerat et consignavit dixit. Illud autem, quod latebat intus, dignum videbatur, quod homines cum magno etiam rerum dispendio spectandū curarent. Deinde, quia cū diū apud Palastinos exulasset arca, timere non immerito poterant, ne ab illis qui à Judeorum religione et sacris longè erant alieni, aliquid esset ab arcā sublatum, seu additum aliquid, quod minus arca sanctitudinem deceret. Sicut viderant in capsula aureos annos et mures fuisse conclusos, qui cū naturā suā aliquid esset sordidum et vile, ignominiae atque ludibri causā formatos, et adhibitos arce suscipi possent. Hoc igitur studium, quod plus curiose intertemporā quā pietatis habuit, Dominus tam severi supplicii acerbitate multatavit. Aliae ab aliis afferuntur cause, quas consulū prætereo; quatuor adducit Lyra, quas Abulensis optimè confutat.

De numero etiam illorum, quos arcas conspicuerint, variis interpres cogitant. Quidam existimant non plures septuaginta eo rerum articulo perisse; quod verò hominum deinde quinquaginta milia imperfecta traduntur, variis modis aut salvant, aut eludent. Alii dicunt, occisos fuisse septuaginta, qui tamen sic erant robore et ingenio præstantes, ut pro quinquaginta hominum milibus censeri potuerint. Ita Hebrei, ut refert Hieronymus in Tradit. Hebraicis, et Lyra, quibus nonnulli facet textus hebreacus, qui sit ad verbum habet: *Et percussit in populo septuaginta viros, quinquaginta mille viros.* Quasi dicat, illos in-

star habere quinquaginta milium; quomodo de Davide dicitur lib. 2 Reg. cap. 18: *Tunc pro decem milibus computaris.*

Alii quinquaginta milia hominum fuisse putant in eo populorum concursu, qui ad arca inopinatum appulsum convenierunt, et ex eo numero septuaginta tantum perisse, ita ut sit sensus, de populo, qui quinquaginta mille habebat hominum capita, septuaginta à Domino percussi ceciderunt. Cui explicationi non parum suffragrat textus hebreacus, qui, ubi noster legit: *Et percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta milia plebis,* ipse habet: *Et percussit de populo septuaginta viros, quinquaginta milia virorum.* Ubi copulativa conjunctio non est, quae duo illos numeros adjungat; neque est in fine plebis. Hanc explicationem apud certum aliquem auctorem non invento; tacito tamen nomine ab aliis citari video, ut a Mariāna, Serario et Emmanuelē Sā, qui ad hanc explicationem difficilem non est.

Ego, quid in hac controversia mihi magis videatur verisimile, breviter expedio. Et primum dico, mihi valde videri verisimile, ex eā multitudine, qua ad quinquaginta hominum milia pervenit, occisos esse duntaxat septuaginta. Quod dixit apertit Josephus lib. 6, cap. 11, tenet Lyra, et doctores hebrei, et omnium acerrimō tueret et probat Abulensis, q. 27. Quod ut eredam, multa, eaque non vulgaria, firmamenta faciunt. Primum, quia haec accidisse videntur eo die quo ad Bethsamaritum fines planstrum appulsi; neque tunc aliī præter Bethsamitas convenisse dicantur; certè ex illorum numero interisse dicuntur, quotquot ad aspectum arca perierunt. Quis autem credit ex oppido non admodum copioso quinquaginta hominum milia oppotuisse mortem, et plurimos alios esse reliquos, qui contribulū suorum funera lugerent? Deinde, quia, ut magis judicabamus esse probable, dirum illud supplicium idē infictum fuit Bethsamitas, qui nimis curiosē reserata arca videlicet studuerunt quā latebant intus. Et cū illis, quibus videre contigit, repentinus advenierit interius (ut nemo, sicut opinor, dubitabit), quod prohbat mors Ozia subita, cū nimis gravis intercessisset culpa), same nimis alii forent aut stupidi, aut vita non amantes, qui cū viderent alios cecidisse repente, neque mortis causam ignorarent, auderent tamen propriis accedere, et ab irato Deo dirum illud infortunium subire. Neque parum est, si urgente divinā vindictā, et tam durum ac velox

supplicium repelente, septuaginta ex quanto-cumque numero accedere ausi fuerint ad reservatam aream, et quid conclusum esset intus, aspicere.

COMMENTARIUM. CAPUT VI.

supplicium repelente, septuaginta ex quanto-cumque numero accedere ausi fuerint ad reservatam aream, et quid conclusum esset intus, aspicere.

Juxta hanc sententiam ordinari littera sic poterit: *Percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta milia aderant;* faciliè autem hoc verbum suppleri solet. Seu certè hoc modo: *Percussit de populo quinquaginta milium sacerdotum,* seu, *in quo erant vires quinquaginta mille, viros septuaginta;* ita ut illud, *quinquaginta milia,* ab illo, *de populo,* dependeat, et in secundo casu collocetur. Ligari vero particulam aliquam cum remotori, apud Hebreos non est inusitatum aut infrequens. Tradidit hanc regulam Pagninus, lib. 4 Institut. cap. 16, quam multis confirmat exemplis, quorum nos hic aliqua producemus. Psal. 158, v. 14: *Mirabilis opera tua, et anima mea cognoscet nimis. Illud, nimis, ligandum esse dicit eum, opera tua, non cum verbo, cognoscet,* in hunc sensum: *Mirabilis opera tua nimis.* Et Psal. 118, v. 8: *Justifications tuas custodiam, non me derelinquas, usquequaque. Illud, usquequaque,* quod idem est quod, *valde, seu, omnino, cum, custodiam,* ligatur. Et iterum Psal. 98, v. 7: *Moses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocauerunt nomen ejus.* Hoc postremum cum Moyse atque Aarone ligatur, non cum Samuele, quia illi sacerdos non fuit. Sic ergo hic illud, *de populo,* cum quinquaginta virorum milibus coniuncto, non cum septuaginta. Putoque numerus hunc quinquaginta milium, non esse illorum, qui metebant triticeam messem, aut qui ex urbe videndae arce studio fuerant egressi, sed illorum, qui urbem incollerant, quas tot incolarum capita numerabant. Neque enim verisimile est, tam brevi ingentem illum numerum convenisse, aut civitatem omnino nudatam esse civibus. In qua sententia et explicationem inclinat Mariana, et Emmanuel Sā, licet communem aliam amplectantur. Abulensis textum hunc corruptum esse putat, quasi ab aliquo detractum sit, aut additum interversum; ego integrum puto, et in hanc explicationem et sensum non invitum venire.

Sed quando ali frequentes in aliam sententiam feruntur, illam nos etiam amplectantur; plurimam enim roboris ex multorum, eorumque sapientiam sensu, atque autoritate sumit quaevis opinio, quæ se vel hoc solo fundamento ab omni reprehensione atque calumnia tuerit. Tunc autem sensus est, quem adducit Cajeta-

nus, septuaginta viros supra quinquaginta mille interisse. Est autem apud Hebreos familiare, ut in computando minor plerumque numerus antecedit.

LUXITQD POPULUS, Eò QUOD DOMINUS PERCUSSET PLEBEM PLAGA MAGNA. Post cedem illam adhuc supererat populus, unde nonnulla conjectura sumitur, non esse tantam multitudinem interfectam, quanta reperiri viri queat in civitate magis quam Bethsames copiosa. Neque exigua fuit plaga, quæ populo, quantumvis frequenti, septuaginta viros, eosque, ut est verisimile, præcipuos ademit. Sed, ut dixi, communem sententiam libertuti amplexor.

VERS. 20. — Et dixerunt viri Bethsamite: *Quis poterit stare in conspectu Domini?* Deterriti Bethsamite gravi illâ atque inopinata plaga, et veriti non divina manus gravitis in reliquo, qui è cede supererant, saviret, statuerunt ab se quamprimum alegare. Quare mittunt ad vicinam civitatem, que, utpote laitorum atque frequentior, honestius apud se retinere poterat, ut quamprimum divinitus restitutum donum ad se transmittant. Quantum porrò temporis arca Dei apud Bethsamitas commorata fuerit, non constat; non diū tamen in illorum hasissae finibus verisimili est. Quia neque viri Cariathiarim se præbuerē difficile, neque ipsi admodum videbantur cupidi illam apud se diutius retinendi (2).

(1) *Quis poterit stare in conspectu Domini?* Hoc accipi commodè possunt tanquam populi querelle de nimia Dei severitate; quasi scilicet populus nihil curans inquirere de causâ provocati in se nimis, ut eam anterre studens, Deum placaret, mallet Deum illum tanquam difficultem et perniciosum ē regione sua amovere. Vel alter hæc dicta accipi possunt de ingemina confessione populi, agnoscentis graviter se quideant ab exquisitissimo iudice, at sine excessu, puniri; nulla enim est proportio inter Deum læsum, et à simplici creatura exhibitan, quæcumque hæc fuerit, satisfactionem.

(Calmet.)

(2) MISERANTUR XONIUS AD HABITATORIBVS CARIATHIARVM. Cur ad hanc urbem præ catena? Cur non potius ad Silo, ubi diutius area substitrat, et adhuc tabernaculum ejus stabat? Denique cur hæc ad cives Cariathiarum renuntiantur? *Descendite et redicite eam ad vos;* quasi scilicet ante arcā apud se habuissent. Sed Hebreus legit tantum: *Descendite eam ad vos.* Fatendum est utique, causam ignorare nos, cum Bethsamites potius cives Cariathiarum, quim alios quolibet convenirent; nisi forte id reputemus, reliqua vasa sacræ ministeriis destinata perseverasse in Silo, donec ad Nobē deducta non sunt, ubi Sæulis atque servabantur.

Cariathiarum. Cariathhaal, Josue 15, 60. Baala ibidem 9. Baalim-Juda, 2 Regum 6, 3.